¹ 1296] 1269 AB

² 1317] 1318 AB

³ 44] 4 AB

⁴ 1317] a.c. 130...7 A

⁵ 15] 13 AB

⁶ 15] 13 AB

⁷ 6] 23 AB

anno Christi imperfecto 1318, et incipit in ipso puncto luna 15, que semper est terminus paschalis. Et post hunc terminum consuevit ecclesia celebrare proxima Dominica diem pasche, in tantum quod si luna 15 evenerit die Dominica <non in ipso die celebrat>, sed in dominica sequenti. Quacumque igitur hora cuiuscumque diei inveneris, incipe numerare lunam 15am. Ipsa dies est terminus paschalis, omissis omnibus difficultatibus quibus se implicuerunt patres nostri ad inveniendum hunc terminum.

<Tab. 5> [A: 205v/ B: 98r]

Anni	Menses	Dies	Hore	Minuta	Secunda
1296	11	19	17	46	18
21	11	28	3	51	44
Aprilis	1	28	1	28	6
Tempus aggregatum					
1317	1	15 ²	23	6	8

<CAP. XIX:> PRACTICA TABULE DE INTERVALLO SECUNDUM ECCLESIAM

Faciam ergo tabulam in qua secundum usum ecclesie indubitanter et semper invenies diem pasche. Et quia a multo tempore preterito et etiam moderno sumpta est primo prima lunatio Aprilis in anno cicli 19lis 160, eo quod talis lunatio terminetur in Aprili et ‘in quo completur mensi lunatio detur’, ibi primo acceperunt lunam primam Aprilis, quod erat 8 Martii. Et quia luna 14 fuit 12 kalendas Aprilis post equinoctium vernale, ideo 11 kalendas Aprilis signabatur primum pascha. Tene ergo pro regula quod, invento in prima linea aureo numero significante annum cicli cuius diem pasche queris, quere in secunda linea litteram dominicalem positam post aureum numerum. Et in tertia linea in directo littere dominicalis

¹ 8] 6 AB

² 15] 13 AB

habebis numerum ebdomedarum inter diem nativitatis Domini et Quadragesimam, id est Dominicam ‘*Invocavit*’. In quarta invenies dies superfluos septimane non complete, in quinta et in sexta diem et mensem in quo consuevit ecclesia celebrare diem pasche.

<CAP. XX>

Post hec depingam aliam tabulam in qua deberet secundum veritatem mediarum oppositionum, quo ad tempus, pascha celebrari. Et tunc videbitur manifeste quantum distet usus ecclesise a veritate et a preceptis canonum suorum. Et assignabo huiusmodi diversitatis rationem: 16 [A: 206r] enim, que ponebantur et ponuntur adhuc super 8 diem Martii, ubi primo, ut dicunt, inveniebatur prima lunatio Aprilis, iam invenitur super 4 diem Martii et 4 horas, 41 minuta, 45 secunda. Item annotatio numeri 16 cadit super¹ quintum diem Martii. Ex quo apparet quod lunationum primatio anticipata est ad 4 dies et plus ab anno Christi primo usque ad annum [B: 98v] Domini 1312. Fuit etiam, ut sepe dictum est, anno Christi primo secundus annus cicli 19lis et media coniunctio super 12 dies, 19 horas, 40 minuta, 9 secunda. In anno autem Christi 1312 fuit annus cicli 19lis secundus et fuit primata luna super dies 8, horas 9, 40 minuta, 8 secunda. Et fuit differentia temporis inter has duas coniunctiones 4 dies, 10 hore, 0 m'a, 1 2a. Accipitur igitur prima² primatio lunationis Aprilis, cuius luna 14³ cadit post equinoctium vernale proximo, vel si contingat in equinoctio ipso, et in prima die que est post 14 lunam, si est Dominica, celebratur dies pasche usque ad 21am lunam inclusive, ut ‘de consecratione’, dist. 3, capitulo ‘celebritatem’, ubi manifeste dicitur quod in Dominica post 14 lunam rite celebratur dies

¹ super] semper *B*

² prima] primo *AB*

³ 14] 15 *AB*

pasche.¹ Sit ergo terminus pasche luna 14 in die Sabathi: quando est² in crastino, que est dies Dominica et luna 15, tunc rite³ celebraretur dies paschatis, presertim cum sic statuit ecclesia in capitulo iam dicto, et quidem Christiani non viderentur in hac observatione iudaisare cum in multis aliis temporibus discrepent a Iudeis in celebritate diei paschalis. A die autem 30 Martii, super quem scribuntur 8, non potest sumi in 8 anno cicli 19lis prima luna Aprilis. Idem enim mensis habet 29 lunationes et si prima lunatio Aprilis acciperetur super 3 diem Martii, lunatio 29a eveniet ultimo die Martii. Et sicut non accipitur ab 8, sic nec in aliis annis qui sunt embolismales scilicet 3us, 6us, 8us, 11us, 14us, 17us et 19us. Signatur⁴ autem equinoctium pro isto tempore 13 die Martii, in crastino beati Gregorii pape, et 14 luna eveniens post equinoctium huiusmodi est primi mensis et signatur pro termino paschali super 18 diem Martii. Et sic primum pascha inscribendum est super 19 diem Martii, ut patet in hac tabula, et ultimum pascha erit super 22 diem Aprilis.

¹ *Decretum magistri Gratiani*, pars III, dist. 3, cap. 22, ed. Friedberg, col. 1358–59.

² quando est] quem *AB*

³ rite] non *AB*

⁴ signatur] S(a) *AB*

<Tab. 6> [A: 206r/ B: 98v]

Tabula intervalli prima					
Aureus numerus	Littera Dominicalis	Ebdonade	Concurrentes	Dies pasche	Mensis
16					
5	D E	6 6	3 4	22 23	Mar Mar
13 2	F G	6 6	5 6	24 25	Mar Mar
10	A B	7 7	0 1	26 27	Mar Mar
18	C D	7 7	2 3	28 29	Mar Mar
7	E F	7 7	4 5	30 31	Mar Mar
15 4	G A	7 8	6 0	1 2	Apr Apr
12	B C	8 8	1 2	3 4	Apr
1	D E	8 8	3 4	5 6	Apr
9	F G	8 8	5 6	7 8	Apr
17 6	A B	9 9	0 1	9 10	Apr
14	C D	9 9	2 3	11 12	Apr
3	E F	9 9	4 5	13 14	Apr
11	G A	9 10	6 0	15 16	Apr
19 8	B C	10 10	1 2	17 18	Apr
	D E	10 10	3 4	19 20	Apr
	F G	10 10	5 6	21 22	Apr
	A B	11 11	0 1	23 24	Apr
	C	11	2	25	Apr

<Tab. 7> [A: 206v/ B: 99r]

Tabula secunda intervalli					
Aureus numerus	Littera Dominicalis	Ebdomade	Concurrentes	Dies pasche	Mensis
16 5	A	6	0	19	Mar
	B	6	1	20	Mar
13	C	6	2	21	Mar
	D	6	3	22	Mar
2	E	6	4	23	Mar
	F	6	5	24	Mar
10	G	6	6	25	Mar
	A	7	0	26	Mar
18 7	B	7	1	27	Mar
	C	7	2	28	Mar
15	D	7	3	29	Mar
	E	7	4	30	Mar
4	F	7	5	31	Mar
	G	7	6	1	Apr
12 1	A	8	0	2	Apr
	B	8	1	3	Apr
9	C	8	2	4	Apr
	D	8	3	5	Apr
17	E	8	4	6	Apr
	F	8	5	7	Apr
6	G	8	6	8	Apr
	A	9	0	9	Apr
14 3	B	9	1	10	Apr
	C	9	2	11	Apr
11	D	9	3	12	Apr
	E	9	4	13	Apr
19	F	9	5	14	Apr
	G	9	6	15	Apr
8	A	10	0	16	Apr
	B	10	1	17	Apr
	C	10	2	18	Apr
	D	10	3	19	Apr
	E	10	4	20	Apr
	F	10	5	21	Apr
	G	10	6	22	Apr

<CAP. XXI>

Volens ergo operari secundum hanc tabulam sciat quotus sit annus cicli 19lis in quo vult scire quod querit, quem annum inveniet in prima linea versus sinistram. Deinde sciat que sit littera dominicalis cuiusque anni, quam inveniet vel in directo aurei numeri vel post ipsum in linea secunda versus dextrum. In tertia versus dextrum inveniet in directo littere dominicalis numerum ebdomedarum inter nativitatem Domini et primam Dominicam in Quadragesima; dies vero ebdomade imperfecte occurrent sibi in linea quarta dextrorsum. Porro in quinta et sexta videbit diem mensis in quo secundum veritatem pro tempore in quo sumus, hoc est anno Christi 1317, deberet peragi dies paschalis, si placeret ecclesie. Dixi autem ‘pro tempore in quo sumus’,¹ quia futuris temporibus non accipietur luna prima Aprilis, post cuius 14 post equinoctium vernale celebretur pascha, ab aureo numero, verbi gratia, 16, 5, 13 etc., sed ab aliis numeris sequentibus, sicut olim quando 6 vel 14 fuit signatum super primum diem Martii, sicut facile patet volenti inspicere. De hoc tamen faciam postea mentionem, quando descripsero correctionem kalendarii usualis, non intendens ad unguem facere calculationem, sed quanto possum propinquius accedam ad veritatem, grossa tamen computatione more computistarum, hoc premonens quod diem incipio a meridie antecedentis diei. [B: 99r]

<CAP. XXII>

Ad sciendum quod futuris temporibus non accipientur prime lune Aprilis in anno 16 super diem quintum Martii, ubi signantur² 16, non a die super quem scribuntur 13, neque ubi scribuntur 5, nec ubi [A: 206v] ponuntur duo, et ita de reliquis, considerandum est quod sicut in anno Christi

¹ hoc est anno Christi 1317, deberet peragi dies paschalis, si placeret ecclesie. Dixi autem ‘pro tempore in quo sumus’] *mg. A*

² signatur] *add. s.l.* signando *A*

primo, anno cicli 19lis secundo, erat luna prima super 13 diem Martii sic 0/ 12/ 19/ 40/ 9, sic revolutis annis Christi 380, cicli 19lis secundo¹, fuit media coniunctio luminarium super 11² dies, 14 horas, 0 minuta, 51 secunda.³ Et fuit differentia temporis 1 dies, 5 hore, 39⁴ minuta, 18 secunda. Item annis Christi 760 perfectis secundo anno cicli 19lis fuit media coniunctio solis et lune super 10 dies, 9 horas, 14⁵ minuta, 53 secunda. Et fuit differentia temporis inter has duas coniunctiones 1 dies, 4⁶ hore, 45⁷ minuta, 58⁸ secunda. Postea eodem anno cicli 19lis transactis Christi annis 1140 fuit media coniunctio super 9 dies, 4 horas, 42 minuta, 46 secunda. Et fuit differentia temporis inter duas coniunctiones 1 dies, 4⁹ hore, 32¹⁰ minuta, 7 secunda.¹¹ Deinde eodem anno cicli 19lis transactis annis Christi 1520 erit media coniunctio luminarium super dies 7 Martii, 23 horas, 42 minuta, 40¹² secunda. Deinde eodem anno eiusdem cicli 1900 completis erit media coniunctio super 6 dies, 18 horas, 41¹³ minuta, 44 secunda. Post<ea> eodem anno cicli 2280 annis Christi elapsis erit media coniunctio solis et lune super 5 dies 13 horas, 43 minuta, 43 secunda. Item eodem anno cicli 19lis Christi annis¹⁴ finitis 2660 erit media coniunctio super 4 dies Martii, 8 horas, 43 minuta, 42

¹ secundo] 2i AB

² 11] 13 AB

³ secunda] secundis AB

⁴ 39] add. s.l. 51 AB

⁵ 14] 10 AB

⁶ 4] 5 (4 mg.) AB

⁷ 45] 0 (45 mg.) AB

⁸ 58] 2 (58 mg.) AB

⁹ 4] 5 (4 mg.) AB

¹⁰ 32] 0 (32 mg.) AB

¹¹ 7 secunda] circiter (7 mg.) AB

¹² 40] 4 (40 mg.) AB

¹³ 41] add. s.l. 42 AB

¹⁴ annis] add. s.l. AB

secunda. Et ex tunc desinet prima luna Aprilis accipi¹ super aureum numerum qui est 2. Item eodem anno cicli 19lis transactis anni Christi 3040 erit media coniunctio super 3² dies Martii, 3 horas et aliquot minutis. Postea eodem anno eiusdem cicli terminatis annis 3420 erit media coniunctio super 1 diem Martii, 21 horas, 43³ minuta, 52⁴ secunda. Postremo anno secundo eiusdem cicli annis Christi 3800 <elapsus> erit media coniunctio super 0 in Martio, horas 16, minuta 41, secunda 49. Ex his manfeste patet quod verum est quod demonstrare volui. De sumenda ergo prima luna Aprilis quicumque fuerit aureus numerus, indifferens enim est, tene hos versus:

A quarto Martis primam perquirito⁵ lunam,
Et post bis septem lux proxima pascha celebrat.

Accepta enim luna prima in Martio a quarta die ipsius inclusive, vel post ipsum quartum diem quicumque fuerit aureus numerus pro tempore, lunatio ipsa terminabitur in Aprili. Ponam ergo hic exemplum premissae demonstrationis tabulam hanc, ut clarius pateat mea intentio.

¹ prima ... accipi] primam lunam Aprilis accepi *AB*

² 3] tres *B*

³ 43] 44 *AB*

⁴ 52] 5 *AB*

⁵ perquirito] per quinto *A*; *a.c.* per quinto, *p.c. s.l.* perquirito *B*

<Tab. 8> [A: 206v/ B: 99r]

Anni	Menses	Dies	Hore	Minuta	Secunda
1	0	12	19	40	9
380	0	11	14	0	51
760	0	10	9	14	53
1140	0	9	4	42	46
1520	0	7	23	42	40
1900	0	6	18	41	44
2280	0	5	13	43	43
2660	0	4	8	43	42
3040	0	3	3	40	40
3420	0	1	21	43	52
3800	0	0	16	41	49

<CAP. XXIII>

Intentio mea principaliter inquirebat de die prime resurrectionis et esus veri agni et potus vivifici sanguinis eius. Et secundo volui inquirere de terminis et diebus ceterorum festorum paschalium, prout nunc currit lunatio prima Aprilis, que tempore isto invenitur super quintum diem Martii in littera A, ubi nunc signantur 16 anni cicli 19lis. Eadem tamen 16 signabuntur super quartum diem Martii, quia ab eo poterit numerari luna prima Aprilis quasi a remotissimo principio. Nec fuit mihi voluntas ulla dare regulas de etate lune in quocumque die, nedum¹ in capitibus mensium, circa quod computiste per regulas lunares et epactas enervaverunt² semetipsos et suos discipulos, nescientes quod impossibile est regulas eorum semper fixas et infallibiles permanere propter anticipationem coniunctionum, quam scire non poterant, eo quod est altioris scientie et profundioris ac nobilioris artificis demonstratoris astronomi, qui tamen in operationibus suis ulterius subservit astrologo. Obmisi ergo scientiam de clavibus terminorum, si scientia dici potest quod superfluum est, cum omnia festa mobilia dependeant a festo